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 91های بلاغی محتوای مرتبط با کووید ـ  مقایسه ویژگی

اگرامها و اینست در تلویزیون، خبرگزاری
∗سیده زهرا اجاق

چکیده

های رسمی  به انواع اطلاعات و شیوه تولید محتوا در رسانه 91گیری کووید ـ  ارتباطات بحران در همه

های  های بلاغی پیام و غیررسمی بستگی دارد. این مقاله با تمرکز بر فنون ساخت پیام، ویژگی

شبکه اول سیما و متون اینستاگرام طی  19ت تولیدشده در این دوره را در چهار خبرگزاری، اخبار ساع

کند. چارچوب مفهومی مبتنی بر اهمیت ادراک در  تحلیل می 91گیری کووید ـ  های اول شیوع همه ماه

مدیریت بحران و سه دسته اطلاعات آموزشی، انطباق پذیری و درونی ساختن در شرایط بحرانی 

کاررفته در متون  فی و شناسایی ابزارهای بلاغی بهاسترجز است. با استفاده از روش تحلیل محتوای کی

ها نشان  شوند. یافته با تأکید بر دو مفهوم استعاره و طرح در مدل لی، فنون تولید محتوا شناسایی می

دهند که فنون تولید محتوا از سه منظر قالب ارائه، شیوه تولید محتوا و هدف تولید محتوا قابل  می

دهند که در هر سه رسانه ابزارهای بلاغی هم در راستای ایجاد تغییر در  میتفکیک هستند. نتایج نشان 

ها و اینستاگرام  اند. مقابله با ضدعلم در خبرگزاری رفتار فعلی و هم برای ایجاد رفتار جدید به کار رفته

ب به توجه است. قابلیت اثرگذاری محتوا در تغییر رفتار مخاط شود، اما تلویزیون به آن بی مشاهده می

یابد. ترتیب در اینستاگرام، خبرگزاری و تلویزیون کاهش می

 ها : ارتباطات بحران، ابزارهای بلاغی، تحلیل محتوای کیفی، تغییر رفتار، رسانهها کلیدواژه
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 مقدمه

شرایط خاصی را در جوامع پدید آورد. ناشناخته بودن بیماری و ناآگاهی  91گیری کوویدـ  عالم

ها را دچار هراس کرد. در این شرایط نیاز اطلاعاتی  بله با آن، مردم و دولتهای مقا درباره راه

ای در  ( افزایش مصرف رسانه1212که بارون ) طوری ای شد. به موجب افزایش مصرف رسانه

% 72ها و  % آمریکایی78تر  طوردقیق گیری گزارش کرد. به سراسر جهان را در طول همه

ای آنها افزایش یافته است  گیری مصرف رسانه همهاند که در طول  ها گفته انگلیسی

 (. 4: 1212ایندکس،  وب )گلوبال

آورندگان اطلاعات از یک سو متأثر از محیط هستند و از سوی دیگر  ها به عنوان فراهم رسانه

گذارند. شرایط بحرانی بر شیوه  رسانی و شیوه تولید محتوا بر محیط اثر می با نحوه اطلاع

ها در راستای کاهش آثار نامطلوب بحران و  رود رسانه گذارد و انتظار می اثر مینگاری  روزنامه

سازی مخاطبان برای مواجهه بهتر با بحران به تولید محتوا بپردازند. دستیابی به این اهداف  آماده

 شده در رسانه برای ایجاد تغییر رفتار مورد کار گرفته  با تغییر رفتار مخاطب میسر است. زبان به 

 نظر اهمیت دارد.

وجه اطلاعاتی آن است. به لحاظ تاریخی شروع ابتلا به  91گیری کووید ـ  یکی از ابعاد همه

اعلام شد، اما مدیر کل سازمان  9917در ایران به طور رسمی از آغاز اسفند  91ویروس کووید ـ 

ه تنها در حال ما ن»در کنفرانس مونیخ اعلام کرده بود که  9917بهمن  12بهداشت جهانی روز 

(. این وجه 1212)کالپ، « مبارزه با اپیدمی هستیم، بلکه در حال مبارزه با اینفودمی هم هستیم

 های اجتماعی در دوره بیماری برجسته شد. ویژه با توجه به رواج مصرف شبکه بیماری به

له ویژه در دوره موج اول کرونا، انواع اطلاعات در فضای مجازی از جم در ایران هم به

اینستاگرام منتشر شدند که نه تنها درباره بیماری بودند، بلکه ابعاد فرهنگی و سیاسی این پدیده 

را هم دربرداشتند. یکی از آثار مذکور این است که وفور اطلاعاتی موجب عدم دستیابی به فهم 

رانی شود؛ حال آنکه در شرایط بح و معنی مشترک درباره عوامل مخاطره در بین عموم مردم می

ریزان موجب افزایش  گذاران و برنامه دستیابی به معنی و فهم مشترک در میان عموم، سیاست

شود. فرایند ساماندهی  های طرفین و تسهیل پذیرش تغییر رفتار مناسب می اعتماد به پیام
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ای ـ اطلاعاتی در شرایط بحرانی، ارتباطات بحران نام دارد و از این  ارتباطات انسانی و رسانه

انتشار اطلاعات تأثیر زیادی بر رفتار مردم دارد و کارآمدی اقدامات اعمال »نظر اهمیت دارد که 

(. در ارتباطات بحران مهم 1212)سینلی و همکاران، « دهد ها را تغییر می شده توسط حکومت

 ای از کلمات، ابزارهای بلاغی و دستگاه کلامی استفاده کنند که گران به شیوه است که ارتباط

موجب سردرگمی، تشویش خاطر و اضطراب مخاطب نشود و به روش مؤثری عمل کنند. بر 

طور کلی کشور ایران با دارا بودن یک درصد از جمعیت کل  به»های یک مطالعه  اساس یافته

را به خود اختصاص داده  91درصد از مرگ و میر جهانی ناشی از کووید ـ  9جهان، حدود 

(. این موضوع، اهمیت انتخاب زبان 728: 9422ی و رضائیان، )دوست محمدی، رحمان« است

 کند. تر می ای برای ارتباط با مخاطبان را برجسته مناسب رسانه

تا موج پنجم بیماری، آمار تلفات و میزان شیوع بالا بود، اما با انجام واکسیناسیون از بهمن 

بود، آمار فوتی  9422، در موج ششم که اسفند 9422و شدت گرفتن آن از شهریور  9911

موج هشتم  9429موج هفتم کرونا شکل گرفت و در دی ماه  9429کاهش یافت. در تیرماه 

های جدید بیماری  (. اکنون هم قدرت و شدت سویه9429کرونا پدیدار شد )خبرگزاری فارس، 

 9917گیری در اسفند  کاهش و هم توان مقابله با آن افزایش یافته است. اما شروع این همه

فضای دشواری برای مدیریت بحران به وجود آورد، هر چند که اقدامات زیادی برای مهار 

های زیادی در راستای  ریزی در ایران از زمان اپیدمی بیماری، برنامه»بیماری صورت گرفت. 

تشخیص زودهنگام، درمان، بستری و نقاهت بیماران از جمله تشکیل تیم بحران، تهیه و تدوین 

ها، انجام غربالگری همه خانوارها از طریق طراحی سامانه سلامت و ارتقا سامانه سیب  نامه شیوه

 (.91: 9911)مالمیر، « صورت گرفته است

ها را به واکنش واداشت. در ایران معاونت  گیری اطلاعاتی یا اینفودمی نیز دولت اما همه

های  ها و فعالان شبکه هایی خطاب به رسانه مطبوعاتی وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی توصیه

با این حال به  .(9917اجتماعی منتشر کرد )معاونت مطبوعاتی وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی، 

رسد که درباره اقدامات مرتبط با این وجه بیماری مطالعات زیادی انجام نشده است. با  نظر می

ای برای فهم  ند هم زمینهتوا ها می رسانی رسانه توجه به اینکه تحلیل علمی ابعاد مختلف اطلاع
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های ارتباطات بحران در ایران فراهم آورد و هم با فراهم آوردن دانش علمی برای درک  ویژگی

ها و اخذ راهبردهای ارتباطات بحران را  نامه نقاط ضعف و قوت این ارتباط، مسیر تدوین شیوه

برای ترغیب مخاطبان به های ایرانی در این شرایط  هموار سازد، این سؤال مطرح است که رسانه

های بلاغی زبان  اند؟ برای این منظور باید در ویژگی تغییر رفتار چگونه زبان را به کار گرفته

 ها تدقیق کرد. رسانه

 پیشینه پژوهش

دهد که مطالعات انجام شده در  های پژوهشی موجود نشان می مرور کلی مقالات و گزارش

 توان در چهار دسته ارائه کرد: را می 91با کووید ـ  های محتوایی اطلاعات مرتبط حوزه ویژگی

در (2006 ) اند: کلین  هایی که به فنون کارآمدسازی این قبیل محتوا پرداخته دسته اول( تحلیل

محور در پوشش خبری بغرنج است و  پژوهش خود دریافت که وضعیت اطلاعات سلامت

وئتز و های خبری درباره بحران سلامت نامناسب و محدود هستند. هافمن گ ارزش

شده، موارد مرگ و میر هستند.  ترین موضوع پوشش داده اند که رایج نشان داده  (2003)همکاران

ها نشان داده است که طی  ( با تحلیل روزنامه1212ی )پریئتوـ روماس، پی و چنگ، مطالعه دیگر

های دولتی در اتحادیه اروپا از استانداردهای فنی به  تولید برنامه در رسانه 91گیری کووید ـ  همه

رویکرد احساسی تغییر کرد و ترکیب یا هیبرید محتوای رسمی با محتواهای برخط محلی شدت 

(. بر اساس این پژوهش، در این 1212ـ لوپز، واس ـ آلوارز و فیئراس ـ سیده،  یافت )تونز

نیز  1299تغییر کرد. در سال  9«روزنامه نگاری از راه دور»دوره، فرایندهای خبرسازی به سمت 

به نقش قیاس و استعاره در متونی که برای  ) 1299ای )کورنلیسن، هولت و زوندل،  مطالعه

شوند، پرداخت و اهمیت کاربرد این فنون برای آشنا کردن  یر رفتار منتشر میتشویق مردم به تغی

 مخاطبان با اهداف تغییر را تحلیل کرد. 

ای نشان داده  اند: مطالعه بندی محتوا انجام شده دسته دوم( مطالعاتی که با تمرکز بر چارچوب

کنند تا فهم مردم از  های خبری با رویکردهای مختلف موضوع را ارزیابی می است که چارچوب

ــــــــــ ـــــــــــــ ـــــــــــــ ـــــــــــــ ـــــــــــــ ــــــــــــــ ـــــــــــــ ـــــــــــــ ـــــــــــــــــــ ــــــــــــ ـــــــــــــ ـــــــــــــ ـــــــــــــ ــــــــــــــ ـــــــــــــ  ـــ
1 Remot Journalism 
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اند که بیشتر  ( دریافته1229(. روش و موسکاویچ )1292دهی کنند )پن و منگ،  موضوع را جهت

های خبری اطلاعات مخاطره را با میزان کمی از دقت و صحت بافتاری )مثل انتشار  گزارش

د که به میزان دهند. بنابراین باید رویکردهای ارزیابی را بررسی کر فزاینده ویروس( ارائه می

 پردازند. خطرناک بودن بحران می

دسته سوم( ماهیت اطلاعات از منظر اثرگذاری بر مخاطبان هم تحلیل شده است: محققانی 

ها یا  برنامه 91گیری کووید ـ  های همه اند که مخاطبان در بازه زمانی قرنطینه در کلمبیا نشان داده

اند که  ی و بصری را مثبت ارزیابی کرده و گفتههای سمع های منتشرشده در قالب سرگرمی پیام

اند. اما مردم  اند و استرس را در طول قرنطینه کاهش داده ها کمک کرده ها به خانواده این پیام

اند،  های اجتماعی را منفی ارزیابی کرده نگاری یا شبکه ها یا اخبار ناشی از فعالیت روزنامه پیام

با افزایش مدت  .دادند س از سرایت را افزایش میچون اطلاعات نادرست، اضطراب و تر

تأکید داشتند،  91قرنطینه به دلیل اشباع اطلاعاتی و ازدیاد اخباری که بر مخاطرات کووید ـ 

ای مردم کاهش یافت )گراسز ـ پرتل، ناوارو ـ دیاز، جارامیلو ـ اچوری و سانتویا  مصرف رسانه

شده برای مصرف  ه نشان داده است که زمان صرفشده در روسی (. تحلیل انجام1219ـ مونتس، 

موجب افزایش تشویش و نگرانی افراد، و کاهش اعتماد به دولت شده است  91اخبار کووید ـ 

 (.1212)نکلیودوف و همکاران، 

های نوین را در  های خبری با رسانه دسته چهارم( گروهی از پژوهشگران هم رقابت رسانه

های اجتماعی  ای در تایوان حاکی از آن است که رسانه نتایج مطالعهاند.  این دوره مطالعه کرده

اند. اما رسانه خبری در استفاده  های خبری از نظر سهولت بهتر ارزیابی شده نسبت به رسانه

(. البته این وضعیت در 1211اند )لی، وو، زنگ و لو،  روزمره برای کسب خبر اولویت داشته

تر  های برخط در این دو کشور داغ ه و در این دوره، بازار رسانهآمریکا و انگلستان متفاوت بود

% 78اند، یعنی  بوده است، اما قابل توجه است که محتواهای ویدئویی مخاطبان بیشتری داشته

ایندکس،  وب اند )گلوبال کنندگان انگلیسی را جذب کرده % مصرف72کنندگان آمریکایی و  مصرف

1212.) 
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دهد که از منظر پژوهشی شیوه مدیریت تولید محتوای مرتبط با  می مرور انجام شده نشان

ها اهمیت دارد، زیرا مخاطب محتوا را هم در رسانه سنتی و هم نوین  در رسانه 91کووید ـ 

پذیرد. اما این مطالعات انواع اطلاعات را از منظر ابزارهای بلاغی  کند و از آن اثر می مصرف می

های بلاغی  اند. این مقاله با تمرکز بر فنون ساخت پیام، ویژگی در مدیریت بحران تحلیل نکرده

شبکه  19گیری ویروس کرونا را در چهار خبرگزاری، اخبار ساعت  های تولیدشده در همه پیام

 کند. تحلیل می 91گیری کووید ـ  ماهه اول شیوع همه 8تا  7اول سیما و متون اینستاگرام طی 

 چارچوب مفهومی

زندگی را با عدم قطعیت و بحران مواجه کرد. برخی متخصصان  91ـ  گیری کووید عالم

چنینی تردید دارند و  ( درباره کاربرد عنوان بحران برای شرایط این1298)فراستیونو و لئو، 

حوادث ناگوار  9محور هستند ولی بلایا ها رویدادهای ناگوار سازمان گویند که بحران می

پردازند.  طالعات در این رشته با این دقت به تفکیک موضوع نمیمحور هستند. اما معمولاً م جامعه

( سه ویژگی 1221)لسونز،  9129حوزه ارتباطات بحران، هرمن در سال  در مطالعات کلاسیک

 کند: برای بحران برشمرده است که آن را از سایر رخدادهای ناخوشایند متمایز می

ظار مقامات حکومتی و ساکنان آن نواحی ( غافلگیری: بدین معنا که شدت آنها ورای انت9) 

 باشند؛

( تهدید: یعنی شرایط بحرانی بر امنیت جانی و مالی ساکنان یک ناحیه یا کارکنان یک سازمان 1)

 گذارند؛ اثر می

 تر به آنها توجه شود. ( زمان کوتاه برای واکنش: به معنی اینکه باید هر چه سریع9)

تباطات بحران نقش مهمی دارد. بر اساس نظر این شرایط نیازمند مدیریت است و ار

شود که چیز نامطلوبی رخ داده باشد و باید مدیریت  دمروسکی ارتباطات بحران زمانی آغاز می

شود و اطلاعات و دانش از  (. بحران موجب نیاز به اطلاعات می1292شود )ووس و لورنز، 

 (.1292شوند )کومبز،  طریق ارتباطات بحران پالایش شده و به اشتراک گذاشته می

ــــــــــ ـــــــــــــ ـــــــــــــ ـــــــــــــ ـــــــــــــ ــــــــــــــ ـــــــــــــ ـــــــــــــ ـــــــــــــــــــ ــــــــــــ ـــــــــــــ ـــــــــــــ ـــــــــــــ ــــــــــــــ ـــــــــــــ  ـــ
1 Disaster 
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( و فالکنهایمر و 1221(، سلنو و ویدولوف )1292طبق نظر هیث )کالدییرو و همکاران، 

( قوانین اصلی ارتباطات بحران، صداقت، پاسخگویی فوری و رساندن اطلاعات 1292هاید )

شوار گویند که این کارها در عمل بسیار د ساده و قابل فهم به همه مخاطبان است. اما آنها می

ها نقش زیادی در تعریف ماهیت و  ها در میان است. رسانه است. به ویژه وقتی پای رسانه

چیستی مشکل یا بحران دارند و منبع اصلی اطلاعاتی هستند که مردم درباره مخاطرات دریافت 

ها از فنون گوناگونی برای  (. در طول بحران، رسانه9119جودیث،  کنند )لیچتنبرگ و مکلین می

کنند  های مثبت و منفی ارائه می ها درباره بحران، پیام کنند. آن ها استفاده می باطات و انتقال پیامارت

هایی که مثبت یا  کنند. افراد از پیامدها یا گزینش که مخاطبان آنها را به شیوه متفاوتی پردازش می

ارائه یا توصیف سازند، ولی این نقطه ارجاع تحت تأثیر نحوه  منفی هستند، نقطه ارجاعی می

رسانه است. مردم در مقایسه با اطلاعات مثبت نسبت به اطلاعات منفی مندرج در مطبوعات 

. بنابراین نحوه استفاده از کلمات یعنی ریتوریک (9119جودیث،  پذیراترند )لیچتنبرگ و مکلین

نقش مهمی در ارتباطات بحران دارد. زیرا هدف مهم از ارتباطات در این دوره، برانگیختن مردم 

 های آنها برای تغییر رفتار است. ه نگرشو شکل دادن ب

ها باشد. مثلاً کاربرد  تواند نشانگر ظرفیت اثرگذاری رسانه ها می های بلاغی پیام تحلیل ویژگی

شود و کاربرد قیاس منجر به ایجاد  استعاره در پیام موجب تغییر رفتار فعلی مخاطب می

(. تدوین و تولید پیام 1299زوندل، شود )کورنلیسن، هولت و  رفتارهای جدید در مخاطبان می

کند، بلکه بر  نامناسب و فاقد قدرت اثرگذاری نه تنها به حل و مدیریت بحران کمک نمی

رسانی چیزی است که جانسن و  افزاید. احتمال اثرگذاری نامطلوب اطلاع وخامت اوضاع می

ان مضاعف بحرانی بحر اند. ( آن را بحران مضاعف یا بحران ارتباطات نامیده1228فراندس )

دهند که  ها توضیح می آن .شود است که در آن بحران اصلی با یک بحران ارتباطات ترکیب می

دهد که مدیریت بحران اولیه طوری انجام شده است که موجب ایجاد  این شرایط زمانی رخ می

عاتی یک بحران ارتباطی هم شده و وضعیت بحرانی را تشدید کرده است. از این رو، نوع اطلا

 یابد. شود، اهمیت می که در شرایط بحران منتشر می

 :کند ( محتوای ارتباطی بحران را به سه دسته تقسیم می927: 9114استرجز )
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گویند که چگونه باید  دیده از بحران می اطلاعات آموزشی یعنی اطلاعاتی که به افراد آسیب .9

 به صورت فیزیکی به بحران واکنش نشان دهند.

کنند تا از نظر روانی با  معنی اطلاعاتی است که به افراد کمک می پذیری به اقاطلاعات انطب .1

 وضعیت بحران کنار بیایند.

اطلاعات درونی ساختن شامل اطلاعاتی است که افراد برای فرموله کردن تصویری از  .9

 .کنند سازمان در ذهن خود استفاده می

ون مردم در هر بحرانی اولویت دهد که چ ( توضیح می1211کومبز )مؤسسه روابط عمومی، 

پذیری به افراد  اول هستند، بنابراین اطلاعات آموزشی باید در اولویت باشند. اطلاعات انطباق

 های احتمالی بحران کنار بیایند. کند تا با اضطراب ناشی از عدم اطمینان و آسیب کمک می

بسیاری از نهادها از  ساختن مربوط به مدیریت شهرت است. با وقوع بحران اطلاعات درونی

مند به دسته سوم اطلاعات هستند و درصددند تا تصویر خوبی از خود  جمله دولت علاقه

ساختن همیشه باید  گوید که اطلاعات درونی کند. وی می بسازند؛ اما کومبز نکته مهمی را بیان می

مخاطب بحران  پس از دو نوع اطلاعات دیگر عرضه شوند. اینکه در طول بحران و پیش از آنکه

های مسئول اطمینان یافته باشد،  را برای خود تعریف کرده باشد و درباره عملکرد سازمان

دارند چه دولت خوبی! چه سازمان نیکی! موجب واکنش  اطلاعاتی دریافت کند که اذعان می

 (.921: 9114شد )استرجز،  منفی مخاطب می

های اجتماعی روی اینترنت گسترش  هها و شبک امکان ایجاد رسانه 1.2پس از توسعه وب 

اند از: بیان خود )حفظ  های اجتماعی عبارت های شبکه های اصلی سایت ویژگی»یافت. 

های شخصی(، از جمله ارائه دستاوردهای شخصی، ایجاد روابط با دیگران و ارتباط  پروفایل

عی جنبه فردی های اجتما (. در واقع محتوای شبکه71: 1291)موزیال، کازیئنکو، « متقابل

های مختلفی  توان بر اساس ویژگی های اجتماعی را می های شبکه تری دارد. سایت برجسته

های اجتماعی عمومی است و با توجه به اینکه اینستاگرام  بندی کرد. فیسبوک از جمله شبکه طبقه

گرام در سال توان آن را هم در این دسته قرار داد. اینستا شود، می نیز توسط این شبکه ارائه می

ایجاد شده است و امروز مطلوبیت زیادی بین مخاطبان ایرانی دارد. بر اساس اطلاعات  1292
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 72تا  12بین  91گیری کووید ـ  ( در ایام همه1219کانتر ) سایت استیت آماری منتشره در وب

 اند. درصد ایرانیان از این شبکه اجتماعی استفاده کرده

اند. افراد از  انداز ارتباطات بحران را هم تغییر داده شمهای اجتماعی سرعت و چ رسانه

گذاری اطلاعات بحران مانند  های اجتماعی برای چیزی بیش از جستجو و به اشتراک رسانه

کنند. در صورت برآورده نشدن انتظارات، افراد از  برقراری ارتباط دوسویه با مسئولان استفاده می

کنند که خلأهای اطلاعاتی و مادی را پر  هایی استفاده می ههای اجتماعی برای ایجاد گرو رسانه

گذارند با توجه به  هایی که خود افراد به اشتراک می (. اما پست1298کنند )فراستینو و لئو، 

شود. با این حال،  سنگین بودن وزن نگرانی و کم بودن وزن دانش تخصصی موجب اینفودمی می

 اش اخطار دادند. مؤسسات رسمی درباره اثرگذاری این اطلاعات به حدی بود که

 روش تحقیق

شوند. درستی و نادرستی،  نگاری و ارتباطات محسوب می ها، هست و نیستِ روزنامه واژه

ها مبتنی بر نحوه استفاده و گزینش کلمات است.  اخلاقی و غیراخلاقی بودن پیام در رسانه

هایی هستند که با  ست، بلکه دستگاهرسانی درباره موضوعات نی ها فقط در اطلاع قدرت رسانه

آفرینند )گلاسر  های گوناگون معنای مطلوب خودشان را می استفاده از کلمات مختلف و چیدمان

(. تأکید بر کلمات و نحوه استفاده از آنها در متن، لفاظی یا ریتوریک نام 949-949: 9114و اتمّا، 

ام قرار است به آن خدمت کند تا حد زیادی آموزد که عملکردی که یک پی لفاظی به ما می»دارد. 

هایی که قرار است  کند، یعنی پیام تمام خصوصیاتی را که پیام باید داشته باشد تعیین می

تا:  )کوک، بی« های بسیار متفاوتی خواهند داشت عملکردهای مختلف را ارائه دهند، ویژگی

حران با تحلیل محتوای کیفی تحلیل ها از منظر ارتباطات ب (. در این پژوهش، عملکرد رسانه929

شود تا مشخص شود که ابزارهای بلاغی مورد استفاده برای جذاب و اثربخش کردن محتوا  می

اند و چه نوع اطلاعاتی برای مدیریت بحران تولید و منتشر  طی فرایند ارتباطات بحران چه بوده

 ر ایجاد تغییر رفتار است.اند. بدیهی است منظور از اثربخش بودن پیام، ظرفیت آن د کرده
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ها،  ها، نمادها، شکل اند. استعاره شناسان، ابزارهای بلاغی مختلفی را شناسایی کرده بلاغت

های مختلف استعاره،  ( از جمله آنها هستند. مدل927تا:  تعلیق روایی، و انطباق )کوک، بی

سازی را از  ار، و قافیهسازی، اغراق یا ناچیزانگاری، تکر واره، جناس، جان بخشی، نقیضه طرح

و  9ها ابزارهای بلاغی را به دو دسته استعاره 9114اند. لی در  جمله ابزارهای بلاغی معرفی کرده

ها فقط با  کنند، طرح ها با تغییر معنای کلمات کار می کند. در حالیکه استعاره تقسیم می 1ها طرح

دهند )منصفی و تنگوماهادی،  ا انتقال میها معنای مورد نظر ر تغییر در نمودار یا جایگزینی کلمه

کاررفته در متون با رویکرد اکتشافی مطالعه  (. در این مقاله ابزارهای بلاغی به98-91: 1298

شوند و سپس طی فرایند  شده در متن شناسایی می شود. بنابراین ابتدا ابزارهای بلاغی استفاده می

های رسمی و  ای در رسانه نون رسانهتری از ف کدگذاری محوری و گزینشی، تفاسیر کلی

 شود. غیررسمی برای پوشش موضوعات مرتبط با ویروس کرونا ارائه می

 91جامعه آماری این تحقیق شامل تمام مطالب درباره ویروس کرونا و بیماری کووید ـ 

شبکه اول تلویزیون  19ها، شبکه اجتماعی اینستاگرام و اخبار ساعت  است که در خبرگزاری

گیری نظری  های این پژوهش با شیوه نمونه اند. نمونه ری اسلامی ایران منتشر شدهجمهو

گیری سیاسی بر نوع محتوای  آوری شده است. با در نظر گرفتن احتمال اثرگذاری جهت جمع

اند از فارس، مهر، ایرنا و ایلنا.  اند که عبارت مثابه نمونه انتخاب شده خبرگزاری به 4تولید شده، 

خبر( و تحلیل تا دستیابی به اشباع در اخبار هر روز  98791ر مرتبط شناسایی شدند )همه اخبا

های تلویزیون پس از ارسال درخواست به اداره کل نظارت و ارزیابی خبر  انجام شد. برای نمونه

ماهه اردیبهشت تا  7مرزی برای تهیه آرشیو اخبار مورد نظر، اخبار مربوط به  های برون و برنامه

ماه  7روز اول  92در  91ها نیز شامل همه اخبار کووید ـ  دریافت شد. این نمونه 9911ور شهری

است. بدیهی است که واحد تحلیل این پژوهش، خبرهایی هستند  9911اردیبهشت تا شهریور 

تا  9917مربوطند. برای اینستاگرام حد فاصل اول اسفند  91گیری کووید ـ  که به موضوع همه

هایی  اند. جستجو در اینستاگرام در گروه روز اول هر ماه انتخاب شده 92، 9911پایان شهریور 

ــــــــــ ـــــــــــــ ـــــــــــــ ـــــــــــــ ـــــــــــــ ــــــــــــــ ـــــــــــــ ـــــــــــــ ـــــــــــــــــــ ــــــــــــ ـــــــــــــ ـــــــــــــ ـــــــــــــ ــــــــــــــ ـــــــــــــ  ـــ
1 Tropes 

2 Schemes 
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کننده و  صفحه مربوط با دو معیار تعداد دنبال 98کننده دارند انجام و  نفر دنبال 9222که بیش از 

با چهار کلیدواژه کرونا، کورونا، کوید، کووید شناسایی شدند  91مرتبط بودن با کووید ـ 

 (.9)جدول 

 (: فهرست صفحات اینستاگرامی نمونه تحقیق1جدول )

 نام صفحه به فارسی نام صفحه به انگلیسی ردیف
تعداد 

 کننده دنبال

تاریخ پست اول 

 مربوط به موضوع

9 Dr.farhadmosadegh 94.2 کرونا، فوق تخصص ریهk 97  9911خرداد 

1 coronairan.ir 9911فروردین  7 9822 کرونا در ایران 

9 corona.virus.iran 9917اسفند  9 9891 اخبار مؤثق ویروس کرونا 

4 Corona_virus_2019_defeat 9917اسفند  92 9199 کرونا ویروس 

7 Corona_remover 
کرونا به راحتی قابل درمان 

 scientistsاست، 
 9911مرداد  99 7721

2 Vbehdasht 9917اسفند  8 7412 ستاد مردمی مبارزه با کرونا 

8 dr.ravazadeh6  9911تیر  11 1477 تا آلفا 9درمان کرونا 

7 Iran without corona 92.7 ایران بدون کروناk 1  9917اسفند 

1 Coronakhandeh 9917اسفند  98 9121 کروناخنده 

92 Corona.news.farsi 9917اسفند  7 8912 اخبار فارسی کرونا/ تبلیغات 

99 Corona_virus_100 
ویروس ویروس کرونا کرونا 

 کرونا
 9917اسفند  9 1977

91 Coronaravan 
ستاد ملی مقابله با ویروس 

 کرونا
 9917اسفند  11 9949

99 Corona_china19 99.7 قرنطینه کوویدk 9  9917اسفند 

94 Our_best_world20  9917اسفند  12 8284 91کووید 

97 iranmnto 9917بهمن  4 9812 بینی کورنا پیش 

92 Covid_konkor 92 کووید کنکورk 91  9911خرداد 

98 Covid_Laugh 9917شهریور  92 9221 کووید خنده 
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خبر مرتبط  178شبکه اول سیمای جمهوری اسلامی ایران تعداد  19در پخش خبری ساعت 

ها در بازه زمانی  برای خبرگزاریشوند.  با کرونا منتشر شده است که همه آنها تحلیل می

صورت تصادفی انتخاب شد. با توجه به اینکه  مطالعه، یک ماه ساختاریافته به ماهه مورد هفت

طور تصادفی انتخاب  های فروردین و تیر که به هفت ماه در بازه پژوهش قرار دارد، برای ماه

گیری انتخاب شدند. سپس تعداد اخبار  روز برای نمونه 4ها  روز و برای سایر ماه 7شدند، 

ها شناسایی شد. در نهایت تیتر همه اخبار خوانده شد. با توجه به  کلیدواژه منتشره در هر روز با

 گیری انتخاب شدند. مضمون کلی هر خبر و با در نظر گرفتن معیار اشباع، اخبار برای نمونه

های مذکور، تمام متون نمونه  برای شناسایی انواع اطلاعات تولید و منتشرشده در رسانه

کیودا گردید. ابتدا متن خوانده شد،  افزار مکس د سامانه سند در نرمتایپ شد و همه آنها وار

سپس جمله به جمله، کدگذاری بر اساس مفهوم مستتر در یک یا چند جمله انجام گردید. پس 

از هر کدگذاری، این مفاهیم اولیه در سامانه کد وارد شد و بر اساس نوع محتوا یا ابزار بلاغی 

ها و تمایزات بین مفاهیم کشف و مفاهیمی  نجام شد. سپس مشابهتشده کدگذاری باز ا مشاهده

عنوان کد محوری معرفی شدند. در مرحله بعد، رابطه  که قرابت معنایی بیشتری با هم داشتند، به

آیی مقولات و ایجاد یک کل منسجم، کدهای گزینشی را  بین مقولات شناسایی شده براساس هم

 پدید آوردند.

 ها یافته

اند از قالب ارائه، شیوه تولید  ها موجب دستیابی به سه کد گزینشی شد که عبارت ونهتحلیل نم

محتوا و هدف تولید محتوا. این کدها علاوه بر ابزارهای بلاغی بیانگر ابزارهای فرمی نیز هستند. 

کار  ها در بازه مورد مطالعه برای ارتباطات بحران به این ابزارها معرف فنونی هستند که رسانه

 اند. گرفته

در موضوع  19دهد که در تولید محتوای اخبار ساعت  تحلیل کیفی متون خبری نشان می

تکنیک برای جذاب کردن خبر و اثربخشی بر مخاطب به این شرح  91از  91گیری کووید ـ  همه

استفاده شده است: قالب محتوا، مقایسه، قضاوت، آموزش، توضیح و تشریح، اطلاع رسانی، 
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سازی. دوازده تکنیک ذکرشده در  گذاری، ایجاد ترس، تشبیه، تأکید، و احساساتی نامامیدبخشی، 

 اند. (. متون دو رسانه دیگر نیز به همین شیوه تحلیل شده1سه هسته مرکزی قرار دارند )جدول 

 19در اخبار ساعت  91استفاده شده در پوشش خبری کووید ـ « ای های رسانه تکنیک»(: 2جدول )

 یماشبکه اول س

 کدهای باز کدهای محوری کدهای گزینشی ابزار بازنمایی

 ای فنون رسانه

 قالب ارائه قالب ارائه

 مصاحبه

 فیلم

 گفتگو

 انیمیشن

 شیوه تولید

 مقایسه مقایسه

 تشبیه تشبیه

 درگیر کردن احساسات سازی احساسی

 سازی ساده
 موضوعات روزمره

 مفاهیم علمی

 حتوضی
 تصمیمات سیاستی

 بیماری

 گذاری نام

 جهان

 عربستان

 اروپا

 آمریکا

 ایران

 تأکید
 شکست

 مردم

 هدف تولید محتوا

 شود. صرفاً خبری برای آگاه کردن ارائه می رسانی اطلاع

 آموزش
 دانش نظری

 دانش عملی

 میزان خطرناک بودن بیماری امیدبخشی

 ترساندن یجاد ترسا

 آمریکا قضاوت
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 شوند: بندی می شده در سه کد گزینشی دسته گانه شناسایی فنون دوازده

شبکه اول سیما از چهار قالب برای تولید خبر  19الف( قالب تولید محتوا: اخبار ساعت 

 استفاده کرده است:

 (،9911نمایش مانند پخش تصویری قسمتی از سخنرانی رهبری )مرداد  .9

 (،9911فتگو )اردیبهشت، خرداد، تیر، مرداد و شهریور گ .1

 ( و9911انیمیشن )شهریور  .9

سازی مانند مصاحبه با مردمی که  مصاحبه: مصاحبه با سه نیت انجام شده است: الف( نقیضه .4

(؛ ب( تأییدی 9911اند )شهریور  ترسند به سفر بروند و مصاحبه با افرادی که به سفر رفته می

روند  مردم شهرهای مسافرتی برای تأیید این خبر که مردم به سفر میمانند مصاحبه با 

(؛ ج( بیان 9911( یا مصاحبه با بیماران و مردم درباره آثار دعای عرفه )مرداد 9911)شهریور 

تجربه مانند مصاحبه با بیماران بستری یا افراد بهبودیافته درباره تجربه بیماری )خرداد و 

 (.9911مرداد 

 فن استفاده شده است. 2برای تولید محتوا از  19لید محتوا: در اخبار ساعت ب( شیوه تو

های  (، عملکرد گروه9911ها مانند بازگشایی مدارس و مشاغل )اردیبهشت  مقایسه سیاست .9

های ماسک زدن و  (، هزینه9911مختلف مثل مدافعان سلامت و کمک به نیازمندان )مرداد 

 های تولید محتوا در اخبار است. یکی از شیوه( و غیره 9911ماسک نزدن )مرداد 

شود، مانند  مشاهده می 19تشبیه به معنی ایجاد مشابهت بین دو چیز در تولید محتوای اخبار  .1

های جهادی به کادر درمان )مرداد  (، تشبیه گروه9911تشبیه کرونا به نابغه ریاضی )شهریور 

(، تشبیه وضعیت 9911س )مرداد (، تشبیه کمک به نیازمندان به دوره دفاع مقد9911

 ( و غیره.9911های علمی تخیلی )اردیبهشت  گیری به فیلم همه

وجود دارد. مصاحبه  19سازی به معنی درگیر کردن احساسات مخاطب در اخبار  احساسی .9

گویند یا صحبت از فوت و از بین رفتن  های کار خودشان می با کادر درمان که از سختی

 91گیری کووید ـ  ند یک روش رایج در تولید محتوای خبری همهپزشکان جوان و آرزوم
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شود و احتمالاً با  سازی با تمرکز بر کادر درمان انجام می است. البته باید گفت که احساسی

 ها. قصد برانگیختن احساسات مخاطب برای رعایت بیشتر و بهتر شیوه نامه

مفاهیم تخصصی یکی از  سازی مفاهیم و موضوعات علمی در زندگی روزمره و ساده .4

 گیری است. های افزایش درک علمی مخاطبان از موضوع همه شیوه

(، ابتلای مجدد )اخبار 9911توضیح و شرح موضوعات درباره بیماری مانند سفر )شهریور  .7

( و غیره یا تشریح تصمیمات 9911های پرخطر )تیر  مرداد(، معرفی بیماران قلبی و گروه

(، شرایط بازگشایی 9911ازه ستاد ملی مقابله با کرونا )اردیبهشت سیاستی مانند تصمیمات ت

 (.9911ها )خرداد  دانشگاه

(، 9911استفاده شده است. نبرد کرونا )خرداد و اردیبهشت  19گذاری هم در اخبار  نام .2

(، 9911(، جبهه سلامت و میدان جنگ )اردیبهشت 9911مدافعان سلامت )مرداد و شهریور 

ها در  گذاری نام 19اند. در اخبار  ارز با جنگ تحمیلی نمایش داده یری را همگ و غیره که همه

گیری  اند. شرایط همه بندی مناطق جغرافیایی ـ سیاسی از یکدیگر شده نهایت موجب تقسیم

های  گذاری شده است. برای انگلیس، نام نام« درگیری»عنوان  در سطح جهانی به 91کووید ـ 

، «غرب وحشی»و در ارتباط با شرایط آمریکا « وزیر کرونایی تنخس»، «دومین قربانگاه»

اند. اما شرایط ایران در برابر  به کار رفته« زلزله نفتی»و « ترین کشور آلوده»، «ایالات مبتلا»

، و ویروس کرونا «نبرد»، «شهادت»، «خط مقدم»، «جهاد»، «جنگ تمام عیار»عنوان  بیماری به

 ست.گذاری شده ا نام« هزارچهره»

دهند که اخبار بر چه چیزهایی در ضمن تولید محتوا تأکید بیشتری  تأکیدات هم نشان می .8

بیش از همه مورد تأکید قرار گرفته است. یعنی چند بار در متن « شکست آمریکا»اند.  کرده

اخبار و در چند خبر و با استفاده از کلماتی مثل باید، همیشه و غیره به این موضوع 

کفایتی رئیس جمهور  ( و بی9911ضعف و ناتوانی کشور آمریکا )اردیبهشت  اند و پرداخته

اند. سپس زدن ماسک )مرداد و  ( را مورد تأکید قرار داده9911آن )اردیبهشت و خرداد 

( به یک اندازه مورد تأکید قرار 9911ها )تیر و مرداد  نامه ( و رعایت شیوه9911شهریور 

دهند. برگزاری  گیری را نشان می ی برای گذار از دوره همهاند که اهمیت مسئولیت فرد گرفته
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است که  19(، موضوع بعدی مورد تأکید اخبار 9911مراسم عزاداری )مرداد و شهریور 

بیانگر اهمیت این مراسم در نظام جمهوری اسلامی است. تأکید رئیس جمهور روحانی بر 

( و تأکید رهبری بر رعایت 9911برپایی و عدم تعطیلی مراسم عزاداری محرم )مرداد 

( در همین راستاست. ایثار و فداکاری کادر درمان )تیر 9911ها حین عزاداری )مرداد  ضابطه

( )بیش از مدیریت بهداشتی( و نقش 9911( و کارآمدی مدیریت اقتصادی )اردیبهشت 9911

 ورد تأکید است.( موارد دیگر م9911ها )تیر  نامه مثبت مردم در کنترل بیماری با رعایت شیوه

 91گیری کووید ـ  شبکه اول سیما درباره همه 19توان گفت اخبار  ج( هدف تولید محتوا: می

 اند: هدف تولید شده 7با 

رسانی: هدف آگاه کردن مخاطب از وقوع رویدادی مرتبط با قضیه بیماری است. مانند  اطلاع (9

 (.9911سک خاوران )اردیبهشت بازدید نماینده سازمان جهانی بهداشت از قرارگاه تولید ما

آموزش: با هدف توانمندسازی مخاطبان در دو سطح نظری و عملی صورت گرفته است.  (1

( و نکاتی که باید افراد در خرید اینترنتی 9911های بیماری )مرداد  مانند توضیح نشانه

 (.9911رعایت کنند )مرداد 

م ترس از ابتلای به بیماری تولید امیدبخشی: با هدف ایجاد امید به تمام شدن بیماری و عد (9

( یا افراد نگران نباشند در اکثر 9911اند. مثل تشریح وضعیت کرونا در ایران )اردیبهشت  شده

 (.9911شود )مرداد  مواقع چیز ملایمی است و تمام می

ایجاد ترس: با هدف ترساندن بیماری از ابتلا و شیوع صورت گرفته است. مانند عبور از  (4

کشه )خرداد  (، رومون را برگردانیم، پدر و مادرهایمان را می9911اری )تیر های آم قله

9911.) 

شود، بلکه  قضاوت: منظور ارزیابی کلی خبر از وضعیت است که از قول کسی اظهار نمی (7

ارزیابی خبرنگار است و مشخصاً در اخبار تحلیل شده در خصوص آمریکا انجام شده است. 

زنی بازی  (، اتهام9911ترامپ در دوره کرونا )اردیبهشت  مانند وحشتناک بودن مدیریت

 (.9911ترامپ است )اردیبهشت 
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فنون استفاده شده در متون اینستاگرام برای جذب و جلب توجه مخاطبان نیز به سه دسته 

 قابل تقسیم هستند:

 قالب 7در  91الف( قالب عرضه محتوا: مطالب ارائه شده در اینستاگرام درباره کووید ـ 

دهنده تنوع آن است: مصاحبه، فیلم، طنز، ویدئو، بردار، پاورپوینت،  اند که نشان عرضه شده

 قالب مذکور، ویدئو است. 7ترین قالب در میان  انیمیشن، و نمودار. رایج

 اند: ب( هدف تولید محتوا: متون منتشره در اینستاگرام با چهار هدف تولید شده

( یا اشاره 9911شوند )کروناایران،  ینکه روزهای سخت تمام می. امید دادن به مخاطب با بیان ا9

 (corona-remover,1399)اند  به بیمارانی که بهبود یافته

(. و 922: 9911. ایجاد ترس مانند نمایش فیلم شیوه خاکسپاری متوفیان )کرونا ویروس، 1

ه میزان استفاده از لازم به ذکر است ک (corona-remover,1399).آور درمان  های سرسام هزینه

 امیدبخشی بیش از ایجاد ترس بوده است.

شده در اینستاگرام دارد. آموزش یا  . آموزش یکی دیگر از کارکردهایی است که محتوای ارائه9

برای توانمندسازی فرد از نظر دانش نظری یا توانمند کردن شخص از حیث مهارت و اجرا 

 (.12: 9911بست وورد، و آور  9911انجام شده است )کروناایران، 

شود. برای دستیابی به این هدف، ابتدا  . مقابله با ضدعلم نیز در محتوای اینستاگرم مشاهده می4

علم و خبر جعلی معرفی شده، سپس با استفاده از منابع معتبر به آن  موضوع ضدعلم و شبه

 اند. پاسخ داده شده و در مواردی شایعات تکذیب شده

 شیوه برای تولید محتوا استفاده شده است: 2ا: در اینستاگرام از ج( شیوه تولید محتو

ها، مقایسه ویروس کرونا  های مختلف مانند پوشیدن دستکش و شستن دست . مقایسه وضعیت9

(، 9911دیفیت، _1291_ویروس_های مختلف )کرونا با سارس، مقایسه عملکرد ماسک

(، یا مقایسه کشورها از نظر 12: 9911گذاری اجتماعی )آور بست وورد،  ماسک و فاصله

در  91( یکی از فنون رایج در بازنمایی کووید ـ 9911میزان ابتلا و تلفات )بهداشت، 

 اینستاگرام است.
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. تشبیه نیز استفاده شده و مثلاً در طب اسلامی، گسترش ویروس در سیستم تنفسی به گسترش 1

 .( تشبیه شده است9911ریموور، -تارهای عنکبوت )کرونا

( یا 9911سازی: گریه کردن واستفاده از عباراتی مانند تقاضای عاجزانه )بهداشت،  . احساساتی9

(، ابزارهایی برای 9911زمینه )دکتر روازاده،  قرار دادن عکس سردار سلیمانی در پس

 سازی هستند. برانگیختن احساسات و احساساتی

: 9911یا عمو پورنگ )کرونا ویروس،  هایی مانند مهران مدیری . افراد شناخته شده و چهره4

ها و  قول ( به دلیل نقل9911دیفیت، _1291_ویروس_(، رابرت دنیرو )کرونا922

اند. برخی از متون نیز توسط  ای برای تولید محتوا در اینستاگرام بوده اظهارنظراتشان سوژه

حال تبلیغ خود بخشی، در  اند و علاوه بر آگاهی پزشکان و متخصصان آزمایشگاه تولید شده

 یا مطب و آزمایشگاه هستند.

سازی در خصوص دو دسته محتوا انجام شده است: )الف( موضوعات روزمره مانند  . ساده7

شویه در پیشگیری یا دلیل از بین رفتن حس بویایی و چشایی در مبتلایان )فرهاد  نقش دهان

(، درمان با 9911، (؛ و موضوعات علمی مانند نتایج تحقیق )کروناایران9911مصدق، 

های  (. طبیبان اسلامی در توضیح دیدگاه9911دیفیت، _1291_ویروس_بادی )کرونا آنتی

طب اسلامی و متخصصان بهداشت و پزشکی درباره اقدامات تشخیصی و درمانی و 

 اند. پیشگیری علمی توضیح داده

. معدودی از متون، بوده است 91گذاری هم تکنیک دیگری برای توضیح درباره کووید ـ  . نام2

اند یا از کلمات دشمن )آور بست وورد،  ( نامیده9911ووهان را پایتخت کرونا )کرونا ایران، 

گذاری ویروس  ( برای نام9911( یا سلاح بیولوژیک )کرونا  ویروس ایران، 12: 9911

گذاری  اند. نام گذاری شده ها، کادر درمان، مثبت نام گذاری استفاده شده است. در این نام

گذاری ویروس، بیماری،  مربوط به در خانه ماندن تأکیدی بر مسئولیت فردی دارد و نام

های  گذاری های منفی است. بیشتر نام گذاری ها جزء نام ربایندگان ارز دارو، ناقضان پروتکل

های متنوعی استفاده کرده است  گرفته درباره بیماری منفی هستند. اینستاگرام از نام صورت

های سخت دیگری چون  لاوه بر یادآوری دوره جنگ تحمیلی، خشونت و دورهکه ع



 

 

 

 

 
 811یزیون ، ...   در تلو 8۱ –های بلاغی محتوای مرتبط با کووید  مقایسه ویژگی

  

 

های  آورند. یکی از حوزه گیری طاعون، و عدم آمادگی در برابر آن را به یاد مخاطبان می همه

فعال در اینستاگرام در دوره مورد مطالعه که طرفداران قابل توجهی هم داشته، طب سنتی 

اند.  نامیده« گر معجزه»سنتی و قدرت آن در درمان، آن را است. به دلیل باورشان به طب 

کنند،  گذاری افرادی که اصول بهداشتی را نقض می همچنین در اینستاگرام برای نام

 استفاده شده است.« زاده حرام»و « وجدان بی»هایی چون  تر و از نام سختگیرانه

 مین سه دسته اصلی هستند:ها نیز آشکارکننده ه تحلیل محتوای کیفی متون در خبرگزاری

قالب  1در  91ها درباره کووید ـ  شده در خبرگزاری الف( قالب عرضه محتوا: مطالب ارائه

 اند. خبر و مصاحبه عرضه شده

 اند: ها با چهار هدف تولید شده ب( هدف تولید محتوا که متون منتشره در خبرگزاری

در مخاطب صورت گرفته است، مانند . آموزش: به منظور یاد دادن مفهوم یا مهارت خاصی 9

( یا آموزش ساخت 9911گذاری اجتماعی )ایرنا، فروردین  آموزش جزئیات طرح فاصله

 (.9911ماسک خانگی )فارس، تیر 

تعدادی از بیماران مبتلا به کرونا با اشاره به سختی این بیماری از مردم ». انتقال تجارب 1

)فروردین، « مورد در شهر پرهیز کنند ضور بیخواهند ضمن رعایت بهداشت فردی، از ح می

بیمار بهبودیافته مبتلا به کرونا پس از گذراندن دوره درمان در آستانه مرخصی از »( یا 9911

خبرگزاری مهر، فروردین « )بینید بیمارستان است که گفتگوی کوتاه با وی را در این فیلم می

9911.) 

برخی در فضای مجازی، »اند. مانند  را معرفی کرده. معرفی اخبار کذب: اخبار دروغ و جعلی 9

منتشر کرده بودند که « مجتمع فرهنگیان شهمیرزاد»های قمی را در  شایعه اسکان طلبه

خبرهایی که از »( یا 9917)مهر، اسفند « دهد این مسأله هم کذب است ها نشان می بررسی

در فضای مجازی « شهمیرزاد های قم در قرنطینه چند نفر از کرونایی»صبح امروز درباره 

یکی از شایعاتی که طی دو ماه اخیر مطرح شد، در »)همان( و « منتشر شده، کذب است

خصوص چگونگی نحوه کفن و دفن متوفیان مبتلا به این بیماری بود که توسط افراد مغرض 



 

 

 

 

 
 8000مجله جهانی رسانه/ دوره شانزدهم، شماره دوم، پاییز و زمستان   811 

  

 و با هدف تشویش اذهان عمومی و ناامید کردن مردم اقدام به انتشار این شایعات و نشر

 .(9911)اردیبهشت « کردند های اجتماعی می اکاذیب در فضای مجازی و شبکه

مدیرعامل خانه مطبوعات استان ». ترساندن: با هدف ایجاد ترس از مرگ یا بیماری شدید: 4

 (.9911)ایلنا، مرداد « همدان از فوت خبرنگار همدانی بر اثر ابتلا به بیماری کرونا خبر داد

 که در خبرگزاری پنج شیوه برای تولید محتوا استفاده شده است:ج( شیوه تولید محتوا 

بر خلاف کشور انگلیس »کند. مانند  . مقایسه: دو وضعیت یا بافتار متفاوت را با هم مقایسه می9

که بیمارانش در پارک و خیابان ماندند، حتی یک بیمار در پشت در بیمارستانی سرگردان 

)خبرگزاری مهر، شهریور « ها با آنها قابل قیاس نبود شود و مرگ و میرمان با همه کاستی

9911) 

گذاری، ایجاد مشابهت درباره بیماری، ویروس، شرایط اجتماعی با  گذاری: هدف از نام . نام1

ها بیشتر  هاست. در خبرگزاری ترین ابزار بلاغی در همه خبرگزاری چیزی دیگر است و رایج

 ه دوره جنگ تحمیلی انجام شده است.گیری ب گذاری با تشبیه شرایط همه نام

ها را وادار به رعایت  سازی: تلاش دارند تا با برانگیختن احساسات مخاطب، آن . احساسی9

( گزارشی از احساسی از وضعیت کاری 9911های بهداشتی کنند. مثلاً ایرنا )تیر  نامه شیوه

 دشوار غسالان در گنبدکاووس تهیه کرده است.

اند تا مفاهیم، اصطلاحات یا موضوعات تخصصی و  ها تلاش کرده زاریسازی: خبرگ . ساده4

( نحوه ابتلا و 9911دشوار را برای مخاطبشان ساده کنند. مثلاً خبرگزاری مهر )فروردین 

پندارند  مردمانی که این ویروس را جدی نگرفته و می»شرایط بیماران در بیمارستان را برای 

معادن یکی از »ابل فهم شرح داده است. یا با ذکر اینکه ساده و ق« یک بیماری ساده است!!

درباره « های تولیدی هستند که احتمال شیوع ویروس کرونا در آن بسیار مشهود است بنگاه

 چرایی و چگونگی شیوع بیماری در معادن توضیح ساده ارائه کرده است.

رای تولید محتوا استفاده ها نیز از این شیوه ب . توضیح: همانند دو رسانه دیگر، خبرگزاری7

های پرخطر را از نظر کیستی و چرایی پرخطر بودن  ( گروه9917اند. مثلاً مهر )اسفند  کرده

 بیماری شرح کامل داده است.
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 . بحث و نتیجه گیری6

ها در انتشار سه دسته اطلاعات  رود که رسانه بر اساس مبنای مفهومی این پژوهش انتظار می

 دهنده حضور این سه نوع اطلاعات به شرح زیر هستند: ها نشان فتهنقش داشته باشند و یا

الف( اطلاعات آموزشی: تلویزیون با تولید و انتقال اطلاعات آموزشی هم تلاش کرده است 

( را 9911های مخاطبان درباره ماهیت بیماری )مرداد  تا به لحاظ نظری، سطح دانش و دانسته

ت مخاطبان در انجام درست اقدامات پیشگیری مانند افزایش دهد و هم از نظر عملی، مهار

( را توسعه دهد. اخبار 9911ها )اردیبهشت  ها یا دندانپزشکی گذاری اجتماعی در آرایشگاه فاصله

اند و مثلاً تصمیم ستاد ملی  رسانی کرده درباره اقدامات مسئولان برای مدیریت بحران نیز اطلاع

(. اما بیشتر اطلاعات 9911ها )اردیبهشت  شوری براساس رنگبندی ک مقابله با کرونا برای تقسیم

های مدیریتی اختصاص  رسانی و توضیح درباره تصمیم آموزشی ارائه شده در اخبار به اطلاع

دارند و سعی دارند به مردم خبر بدهند که حاکمیت برای محافظت از آنها چه اقداماتی را انجام 

مربوط به واکنش فیزیکی مردم به نقد رفتار افرادی  های داده یا انجام خواهد داد. گزارش

کنند و نقش عدم رعایت این افراد در گسترش  پردازد که اصول بهداشتی را رعایت نمی می

گذاری اجتماعی با در خانه  کنند. برای نمونه عدم رعایت فاصله تصاعدی بیماری را برجسته می

( 9911ن به سفر )از اردیبهشت تا شهریور (، رفت9911نماندن و شرکت در مراسم عروسی )تیر 

 توان نام برد. ( را می9911های تیر و مرداد  و ماسک نزدن )به ویژه در ماه

های مخاطبان درباره  اند تا به لحاظ نظری، سطح دانش و دانسته ها نیز تلاش کرده خبرگزاری

اخت وضعیت سلامتی ها در حال یاد دادن مخاطب برای شن ماهیت بیماری را افزایش دهند. آن

خود و پرهیز از حضور در اجتماع به محض مشاهده علایم هستند تا به قطع زنجیره انتقال 

افزایی مخاطبان از  کمک کنند )خبرگزاری ایرنا(. همچنین اطلاعاتی برای توانمندسازی و مهارت

 اند مانند آموزش ساخت ماسک )خبرگزاری فارس(. نظر عملی منتشر کرده

وزشی در اینستاگرام هم برای توانمندسازی فرد از نظر دانش نظری و هم برای اطلاعات آم

اند. با وجود این، تعداد و تنوع  توانمند کردن شخص از حیث مهارت و اجرا استفاده شده

 اطلاعات آموزشی در اینستاگرام بیشتر از اخبار است.
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اند، مقایسه  زشی به کار بردهدو مورد از فنون مهمی که هر سه رسانه در انتقال اطلاعات آمو

سازی بیش از اخبار تلویزیون و  سازی هستند. در تولید محتوای اینستاگرام ساده و ساده

اند مفاهیم مرتبط با موضوع را  ها مورد استفاده قرار گرفته و تولیدکنندگان سعی کرده خبرگزاری

ابزار بلاغی مناسبی برای  با زبان ساده و قابل فهم برای مخاطب عمومی ارائه کنند. مقایسه

افزایش احتمال پذیرش رفتار جدید برای پیشگیری از ابتلا است، اما چگونگی استفاده از آن 

اهمیت دارد. در اینستاگرام، مقایسه، بیشتر در راستای قابل فهم کردن موضوعات مرتبط با 

زا در سه سناریوی شیوع بیماری به کار رفته است. مثلاً مقایسه ویروس کرونا با سارس و آنفولان

ها در راستای تحکیم  (. اما مقایسه در اخبار تلویزیون و خبرگزاری12: 9911)آور بست وورد، 

توان  زاویه دید اخبار درباره روابط سیاسی ایران با سایر کشورها انجام شده است و مثلاً می

 را بیان کرد.( 9911مقایسه عملکرد بد آمریکا نسبت به چین در مدیریت کرونا )تیر 

پذیری: این اطلاعات با هدف ایجاد اطمینان در مردم برای مهارپذیر  ب( اطلاعات انطباق

شوند.  های بحران ارائه می بودن شرایط و غلبه بر اضطراب ناشی از عدم اطمینان و آسیب

انی بنابراین ابزارهای بلاغی ایجاد امید و ترس مناسب هستند. اخبار تلویزیون درباره آثار رو

اند، ولی بیشترین نوع خبر برای امیدبخشی  اطلاعاتی منتشر نکرده 91گیری کووید ـ  شیوع همه

های ایران در مهار کرونا )اردیبهشت و خرداد(، همراهی مردم با  به مخاطبان بیان موفقیت

( است و در موارد کمتری نیز امیدبخشی با توصیف نحوه عملکرد 9911مسئولان )شهریور 

( 9911)مرداد « شود افراد نگران نباشند در اکثر مواقع چیز ملایمی است و تمام می»ثلاً بیماری م

( انجام شده 9911)مرداد، « تولید انبوه داروی رمدسیویر در داخل»های ایران مانند  یا پیشرفت

است. ایجاد ترس نیز یکی از فنون برای متقاعد کردن مردم به رعایت اصول پیشگیری است، 

 (.9911)خرداد، « یرچی: رومون رو برگردونیم، پدر مادرهامون رو میکشهحر»مثل 

اند. تنها خبرگزاری ایلنا با طرح  ها منتشر نشده اطلاعات امیدبخش تقریباً هرگز در خبرگزاری

همچون راهکاری برای مقابله با کرونا در کشور به لزوم « سیاست ائتلاف ملی برای زندگی»

ها به جز  آرامش مخاطبان توجه دارد. برعکس، همه خبرگزاریکنترل اضطراب و دعوت به 

های  نامه فارس از تکنیک ایجاد ترس برای ترساندن مخاطب و مجبور کردنش به رعایت شیوه
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اند و در بین آنها، خبرگزاری مهر بیش از بقیه، این تکنیک را به کار برده  بهداشتی استفاده کرده

 ها زیاد نیست. در خبرگزاری است. در کل میزان این قبیل محتوا

در اینستاگرام، اطلاعاتی درباره عوارض روانی بیماری عرضه شده و در بیان چیستی مسئله، 

عوارض روانی یکی از ابعاد اصلی مشکل در نظر گرفته شده است. همچنین راهکارهایی مانند 

پرهیز از ( و 9911دیفیت، _1291_ویروس_(، نظارت )کرونا9911سازگاری )کروناروان، 

های امیدبخش  اند. در اینستاگرام اغلب پیام ( ارائه شده922: 9911استرس )کرونا ویروس، 

شوند. محتوای اینستاگرام به  توسط صفحات متخصصان یا طرفداران طب سنتی عرضه می

های درمانی کسب کرده نیز  هایی که کشورمان در تولید تجهیزات پزشکی و موفقیت پیشرفت

نتها در مقایسه با اخبار تلویزیون، اخبار امیدبخش بر واکسن تأکید دارند و توجه دارد. م

دهند. در اینستاگرام از ایجاد ترس یا  هایی که در سطح جهانی شده را پوشش می فعالیت

ترساندن نیز در تولید محتوا استفاده شده است و شدت ترس در محتوای ترسناک اینستاگرام 

ونه تصاویر خاکسپاری درگذشتگان ناشی از کرونا )کرونا ویروس، بیش از اخبار است. برای نم

9911 :922.) 

بر مهارپذیر بودن کرونا و پیشرفت کشور  19ج( اطلاعات درونی ساختن: در اخبار ساعت 

در تولید وسایل پیشگیری و درمان تأکید شده است. براساس اطلاعات ارائه شده در اخبار طی 

در ایران آثار سوء زیادی نداشته و از نظر اقتصادی  91وید ـ گیری کو هفت ماه نخست، همه

ها و مدیریت و نظارت مسئولان، ستاد ملی  موجب رشد شده است. کشور به لطف این فعالیت

ها نیز  برد. در خبرگزاری های جهادی و خیرین در وضعیت آرامی به سر می مقابله با کرونا، گروه

ها  اند. آن به وفور از این نوع اطلاعات تولید و منتشر کردهها  همین رویه غالب است. خبرگزاری

تصویر مثبتی از نهادهای اجتماعی به ویژه دولت، نیروهای جهادی، روحانیان، و بسیج و سپاه در 

کنند و با ذکر خدمات آنها در کنترل بیماری، افکار عمومی را قدردان این  اذهان عمومی ایجاد می

های رسمی، فرصت  گیری ستاگرام نیز محتواهایی مرتبط با نظارت، تصمیمسازند. در این نهادها می

 گیری، و اقدامات همیاری منتشر شده است. بودن همه
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نکته راهبردی قابل توجه درباره محتوای اطلاعات درونی ساختن به تطبیق یا عدم تطبیق 

مربوط است. دسترسی اطلاعات ارائه شده برای شکل دادن به ذهنیت مردم با تجربه زیسته آنها 

های دولتی تأییدکننده درستی این  ویژه در بیمارستان به ماسک و عدم کمبود دارو برای بیماران به

اند که جامعه با آمار بالای ابتلا و مرگ و  اطلاعات است؛ اما این اطلاعات در شرایطی ارائه شده

اده و دچار کمبود درآمد میر روبروست و تعداد قابل توجهی از مردم شغل خود را از دست د

ویژه آنکه این اطلاعات  رود که در کسب پذیرش عمومی موفق نباشند. به اند، انتظار می شده

گوید  ( می9114طور که استرجز ) همیشه باید پس از دو نوع اطلاعات دیگر عرضه شوند و آن

هر سه رسانه  شود. به عبارت دیگر، ارائه همزمان این اطلاعات موجب واکنش منفی مخاطب می

موقع و غیرراهبردی عمل  در راستای مدیریت شهرت دولت و حاکمیت جمهوری اسلامی بی

ای که مردم در حال تلاش برای اجتناب از ضرر بیشتر  اند. در واقع، این سه رسانه در بازه کرده

 شود. تواند پذیرفته اند که نمی هستند، به انتشار اطلاعات مثبت درباره نقش حاکمیت پرداخته

 دهد که: در مجموع مقایسه سه رسانه نشان می

ها تنوع بیشتری داشته  یک( قالب ارائه محتوا در اینستاگرام نسبت به تلویزیون و خبرگزاری

ویژه ویدئوهایی که محتوای طنز و طب اسلامی  است. از میان انواع محتوا، ویدئوها و به

 .اند اند، بیش از موارد دیگر بازدید داشته داشته

 19شود، اما پخش خبر  ها و اینستاگرام مشاهده می دو( مقابله با ضدعلم در خبرگزاری

تلویزیون توجهی به این موضوع ندارد. در حالی که مشکل اینفودمی، ضرورت توجه به این 

 رساند. هدف را می

سه( در محتوای هر سه رسانه از ابزارهای بلاغی برای تغییر رفتار فعلی مخاطب استفاده 

که معنی ظاهری آنها تغییر کند و معنای مورد نظر  طوری شده است. شیوه استفاده از کلمات به

ها از ابزارهای بلاغی  های مدل لی است. این رسانه مؤلف را داشته باشد، مبتنی بر استعاره

م اند. در عین حال اینستاگرا سازی استفاده کرده سازی، توضیح و ساده گذاری، تشبیه، احساسی نام

کند. در عوض تلویزیون  با استفاده از مشاهیر و نظرات آنها نیز در همین راستا محتوا تولید می

سازی استفاده کرده که در این دسته قرار دارد. اما  ضمن تولید محتوا در قالب مصاحبه از نقیضه
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د لی شکل دیگری هم برای سخن یا ریتوریک قائل است که آن را طرح نامیده است. در فراین

ای از طرح یعنی تغییر  اینستاگرام هیچ استفاده 91تولید محتوا برای ارتباطات بحران کووید ـ 

ها با استفاده از تکرار  چینش کلمات برای اثرگذاری بیشتر نکرده است. اما تلویزیون و خبرگزاری

ای بودن  اند. این موضوع حرفه برای تأکید بر موضوعی خاص از طرح استفاده کرده

تلویزیون را نسبت به  19ها و ساعت  نگاری در تولید محتوا برای اخبار خبرگزاری مهروزنا

 سازد. تولیدکنندگان محتوای اینستاگرام برجسته می

چهار( در محتوای هر سه رسانه از ابزارهای بلاغی برای ایجاد رفتار جدید در مخاطب 

شتی، و با ابزارهای بلاغی قیاس، های بهدا نامه استفاده شده است که توسط آموزش نکات و شیوه

امیدبخشی به پایان بیماری و غلبه بر آن، و ترساندن مخاطبان برای برانگیختن آنها به رعایت 

رسانی  اند. اما در تلویزیون، اطلاع ها و مقررات مرتبط با ویروس کرونا انجام داده نامه بیشتر شیوه

ن و جهان در کنار قضاوت در این باره، دو درباره وضعیت بیماری و رویدادهای مرتبط در ایرا

اند که مبتنی بر آنها وزن اخبار مثبت داخلی و اخبار منفی خارجی  هدف برجسته دیگر بوده

بیشتر شده است. این بلاغت، باورپذیری اخبار برای مخاطب ایرانی را که نگران سلامت 

یوه مناسبی برای لفاظی سازد و ش جسمی، مسائل درمان، و شرایط اقتصادی است، دشوار می

ها هم اگر چه مشابه تلویزیون از قیاس استفاده  ای در ارتباطات بحران نیست. خبرگزاری رسانه

اند. در  اند، اما با انتقال تجارب و معرفی اخبار کذب اثرگذاری آموزش را افزایش داده کرده

های خودشان بوده است که  رسانی اینستاگرام، یکی از اهداف تولیدکنندگان محتوا، تبلیغ خدمت

 با توجه به ماهیت اینستاگرام قابل انتظار است.

ها و تلویزیون کاهش  پنج( ظرفیت ایجاد تغییر رفتار به ترتیب از اینستاگرام به خبرگزاری

یابد. با این منطق که ترتیب و میزان ارائه اطلاعات باید به ترتیب شامل اطلاعات آموزشی،  می

گیری سیاسی به  نی ساختن باشد. حضور اطلاعات آموزشی بدون جهتپذیری و درو انطباق

پذیری در تلویزیون و  ها و تلویزیون بارز است. اطلاعات انطباق ترتیب در اینستاگرام، خبرگزاری

ساختن در تلویزیون و  ها کمترند. اطلاعات درونی اند، اما در خبرگزاری سپس اینستاگرام برجسته

 اند. از اینستاگرام ارائه شده تر ها برجسته خبرگزاری
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